
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 320

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3692 del 19/04/2018

OGGETTO: TRASFERIMENTO DEI SISTEMI SERVER DEL CED REGIONALE CIG 6902562E58 
CUP J69J16001030002 - ATTIVAZIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO (ART 106 DEL DLGS 50 
2016). 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE
           
PREMESSO CHE:

 con nota prot. SIAR. n. 227887 del 15.07.2016  n. 14312 è stato nominato responsabile unico del 
procedimento l'Ing. Gianfranco Straface, istruttore direttivo tecnico in servizio presso il Settore 
“Agenda Digitale e coordinamento dei sistemi informatici regionali” relativamente al procedimento 
per l’acquisizione di hardware e software necessario al potenziamento dei server della cittadella 
al fine di virtualizzare i server dal CED di Via Massara presso la Cittadella;

 con decreto dirigenziale n.  15776 del  13.12.2016 è stata indetta ai  sensi  dell’art.36 del  Dlgs 
n.50/2016 la procedura di gara, mediante RDO attivata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), del Ministero dell’Economia e Finanza (MEF) gestita dalla Concessio
naria Servizi Informativi Pubblici (CONSIP SPA) sul portale www.acquistinretepa.it, per l’acquisi
zione dei Servizi per il trasferimento dei sistemi server dal CED di Via Massara al CED della citta
della regionale utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa;   

 con decreto dirigenziale n.4901 del 12.05.2017, è stato aggiudicato il servizio di che trattasi a Ca
liò Informatica srl con sede legale in Via Venezia 24 – Rende (CS) per un valore complessivo del
lo stesso pari a 180.000,00 € IVA esclusa, e che lo stesso importo trova copertura finanziaria sui 
capitoli di bilancio regionale nn. U0100610109 e U0100610104, giusta impegni n.6406/2016 e 
6407/2016;  

 in data 30.06.2017 è stato sottoscritto il contratto, Prot. SIAR n. 216930, tra l’amministrazione re
gionale e l’aggiudicataria sopraindicata per l’acquisizione del servizio di cui trattasi;

CONSIDERATO CHE
 con  nota  n.33959  del  31.1.2018,  il  Settore  Agenda  Digitale  e  coordinamento  dei  sistemi 

informatici  regionali  ha  segnalato  al  Dirigente  del  Settore  Economato  numerose  criticità  ed 
anomalie presenti nei locali del CED regionale;

 il  Dirigente del Settore Economato, con nota  prot. n. 74320 del 28.2.2018, ha invitato il Settore 
Agenda Digitale e coordinamento dei sistemi informatici regionali a farsi interamente carico della 
problematica sollevata, adducendo di non essere assolutamente nelle condizioni di attendere alle 
osservazioni formulate;

DATO ATTO 
 che tali esigenze scaturiscono dalla necessità di tutelare l'elevata complessità dei sistemi presen

ti nel CED regionale, al fine di ridurre al minimo gravi ripercussioni delle attività ordinarie poste in 
essere giornalmente da tutti gli utilizzatori dei servizi informativi, di evitare l’interruzione di pubbli
co servizio, rallentamenti dei processi amministrativi oltre che eventuali perdite di dati apparte
nenti al patrimonio informativo non solo dell’Ente Regione Calabria ma anche degli Enti presenti 
in tutto il territorio;

 che in corso di esecuzione del contratto principale, si è ravvisata, pertanto, la necessità di richie
dere prestazioni aggiuntive relative allo stesso, vista l’importanza che il  servizio di cui trattasi ri
veste per codesta amministrazione;

 che, con nota 106632 del 22.3.2018 il Responsabile del procedimento ha richiesto alla società ti
tolare del contratto principale, Prot. SIAR n. 216930 del 30.06.2017, stipulato con l’amministra
zione regionale per l’acquisizione del servizio di  trasferimento dei sistemi server dal CED di Via 
Massara al CED della cittadella regionale, la disponibilità a voler fornire servizi aggiuntivi rispetto 
al contratto originario, nei limiti previsti dalla normativa  relativa all’attivazione del quinto d’obbligo 
(art. 106 del Dlgs 50/2016), per un importo massimo di un quinto dell’importo contrattuale e co
munque non superiore ad € 20.000,00 IVA esclusa, 24.400,00 Iva inclusa;

 che, con nota prot. 112806 del 28.3.2018 la società Calio’ Informatica Spa ha presentato offerta 
per nuovi servizi;

 che, con nota prot. n. 113697 del 28.3.2018 il Responsabile del procedimento ha comunicato alla 
società Calio’ Informatica Spa la congruità della proposta formulata;

 che l'importo complessivo dei servizi aggiuntivi richiesti, ammontanti a complessivi  € 20.000,00 
(Euro ventimila/00), oltre IVA, rientra nell’ambito dei limiti di cui all’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO
 che, l'importo complessivo dei servizi aggiuntivi richiesti, pari ad € 20.000,00  oltre IVA, trova co

pertura sui capitoli di spesa U0100610109 e U0100610104 giusta impegni di spesa nn. 6406 e 
6407 del 09.12.2016;

CONSIDERATO CHE
e’ necessario pertanto procedere all’attivazione del quinto d’obbligo (art. 106 del Dlgs 50/2016) nei 
confronti della società Caliò Informatica Spa;

VISTI 

 la legge regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i;
 la DGR n.2661 del 21 giugno 1999;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e s.m.i.;
 la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
 il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;
 il D.lgs. n.165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;
 il D.lgs. n. 50 del 18.4.2016 e s.m.i.;
 il Dlgs 118/2011;
 il Dlgs 126/2014;
 la legge 241/1990 e s.m.i;
 la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002;
 la legge regionale n. 34/2002;
 la D.G.R. n. 453 del  29 settembre 2017;
 la D.G.R. n.368/2014 “Approvazione schema Patto di Integrità negli affidamenti”;
 la D.G.R. n. 261 del 20 giugno 2017 avente ad oggetto “Adeguamento dello schema di patto di  

integrità negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali approvato con delibera di giunta 
regionale n. 368 del 29/9/2014, al d.lgs n. 50/2016 e s.m.i”;

 la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del  05.02.2015”;
 la DGR 532/2017;
 la DGR 542/2017;
 la  D.G.R n.445 del 10.11.2016 di nomina dell'Ing. Alfredo Pellicanò quale Dirigente ad interim del 

Dipartimento Presidenza;
 il  D.D.G. n.  13087 del 27.11.2017,  di  rinnovo incarico ad interim, all'ing. Alfredo Pellicanò,  di 

Dirigente del  Settore  n.2  “Agenda Digitale e  Coordinamento  sistemi  informatici  regionali”  del 
Dipartimento Presidenza;

 la  D.G.R.  n.  450  del  29  settembre  2017  di  individuazione  dell'ing.  Domenico  Pallaria  quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017 con la quale è stato conferito, all' ing. Domenico Pallaria, 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 la D.G.R. n.635 del 21.12.2017 con cui si approva il Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 20182020 (artt. 11 e  39, 
c.10, d.lgs. 23.06.2011 n.118;

 la D.G.R. n.636 del 21.12.2017 con cui si approva il Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 20182020 (artt. 39, c.10 d.lgs 23.06.2011, n.118);

 la L.R. 55 del 22.12.2017 “Legge di Stabilità Regionale 2018”;
 la LR n. 56/2016 del 22.12.2017, bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per  le 

annualità 20182020;

RITENUTA
 sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria competenza ed 

a seguito dell'istruttoria effettuata dall'ufficio competente, su proposta del responsabile del proce
dimento

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

 DI PRENDERE ATTO  della  necessità di tutelare l'elevata complessità dei sistemi presenti nel 
CED regionale,  al  fine di  ridurre al  minimo gravi ripercussioni  delle attività ordinarie poste in 
essere  giornalmente  da  tutti  gli  utilizzatori  dei  servizi  informativi,  di  evitare  l’interruzione  di  
pubblico  servizio,  rallentamenti  dei  processi  amministrativi  oltre  che  eventuali  perdite  di  dati 
appartenenti al patrimonio informativo non solo dell’Ente Regione Calabria ma anche degli Enti 
presenti  in  tutto  il  territorio,  attraverso  l’attivazione  del  Quinto  d’obbligo  (art.106  del  D.Lgs 
50/2016) per l’integrazione dei predetti servizi, che dovranno essere eseguiti entro e non oltre 45 
giorni dalla notificazione del presente provvedimento;

 DI ESERCITARE l’opzione prevista dall’art. 106, comma 12, del Dlgs n. 105/2016; 
 DI  DARE ATTO  che l’onere  relativo  all’integrazione  del  servizio  nei  limiti  di  quanto  previsto 

dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, è pari ad € 20.000,00, IVA esclusa, € 24.400,00, IVA 
inclusa,  e che tale importo è stato impegnato sui  capitoli  U0100610109 e U0100610104 del 
bilancio regionale in competenza 2016 che presentano la necessaria disponibilità, giusta impegni 
nn. 6406 e 6407 del 09.12.2016;

 DI APPROVARE la proposta tecnico  economica trasmessa dalla società  Caliò informatica Srl 
con nota prot. 112806;

 DI PRECISARE che la società resta vincolata alle modalità e condizioni previste dal contratto ori
ginario Prot. SIAR n. 216930 sottoscritto in data 30.06.2017, e che le maggiori prestazioni saran
no retribuite secondo le modalità previste nel contratto principale; 

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Caliò informatica Srl al seguente indirizzo 
PEC: calioinformatica@pec.it  ;   

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Diparti
mento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Ge
nerale del Dipartimento Proponente; 

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito della Regione Calabria, 
nella sezione dell'amministrazione trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013; 

 DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento,  è ammesso ricorso  nelle forme e nei 
termini previsti dalla legge. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRAFACE GIANFRANCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:calioinformatica@pec.it


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 320/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  2  -  AGENDA  DIGITALE  E 
COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI 

OGGETTO: TRASFERIMENTO DEI SISTEMI SERVER DEL CED REGIONALE CIG 
6902562E58 CUP J69J16001030002 - ATTIVAZIONE DEL QUINTO D'OBBLIGO 
(ART 106 DEL DLGS 50 2016)

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


